La 5 iulie monarhul german a răspuns fără echivoc: „Nici o trăgănare în această acțiune împotriva Serbiei“. Încurajări i-au fost date ambasadorului austriac trimisului special, contele Hoyos, de către cancelarul Germaniei Bethmann-Hollweg⁶.

La 10/23 iulie 1914 Viena a dat Serbiei un ultimatum. Aceasta a răspuns pozitiv la toate cererile mai puțin la cele de la punctul 6 care cerea participarea funcționarilor austrieci la ancheta desfășurată în Serbia pentru a determina responsabilitățile asupra atentatului.

Pentru îndeplinirea misiunii lor și a desfășura o activitate cât mai reușită aceștia și-au construit mesajele pe care le-au promovat pe baza unor materiale puse la dispoziție de guvern: hărți, date statistice referitoare la situația românilor din provinciile situate sub stăpînire străină, albume etc. În Franța delegația neoficială română s-a întîlnit printre alte personalități politice de primă mărime cu președintele țării Raymond Pioncare (la 6/19 februarie 1915) și viitorul președinte al Consiliului de Miniștri Georges Clemenceau (la 24 decembrie 1914-5 ianuarie 1915).³³ În Elveția, profesorul N. Basilescu a promovat , în paginile jurnalului *Le journal de Geneve*, idealul de unitate al românilor.